
 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 
2017 

 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 01 DE 26 

SUMÁRIO 
Sumário PAG 01 

Atos do Pode Executivo  – Portaria  PAG 02 

Atos do Pode Legislativo – Resolução PAG 04 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

   PORTARIA    

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
 

PORTARIA Nº 412, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
“Concede férias aos servidores que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores do Anexo Único desta Portaria, no período 

de 09 de Janeiro de 2023 a 07 de Fevereiro de 2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 

administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 21 de Dezembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 412 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

ADRIANA MENDES MOREIRA FREIRE 02/08/2021 A 01/08/2022 

ALDENIRA AZEVEDO XAVIER 14/02/2021 A 13/02/2022 

ALINE CRISTINA FERREIRA DOS REIS 29/07/2021 A 28/07/2022 

ANA CLAUDIA NOGUEIRA CAMARGO 05/06/2021 A 04/06/2022 

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 02/04/2021 A 01/04/2022 

ANDREIA MARIA LACERDA DA SILVA GONÇALVES 02/03/2021 A 01/03/2022 

ANDREIA MARTINA DA SILVA VIEIRA 18/10/2021 A 17/10/2022 

ANITA CECILIA REOLON 09/04/2021 A 08/04/2022 

AURENIR LACERDA DA SILVA MAT. 394 26/03/2021 A 25/03/2022 

AURENIR LACERDA DA SILVA MAT. 1088 02/08/2021 A 01/08/2022 

CLAUDIA CRISTINA NERES DEMARCHI 28/02/2021 A 27/02/2022 

CLEMILDA APARECIDA BITENCOURT VASQUES 02/02/2021 A 01/02/2022 

CRISTIANE PEREIRA DE SOUZA GARCIA MAT. 152   21/02/2022 a 20/02/2023 

CRISTIANE PEREIRA DE SOUZA GARCIA MAT. 1085 25/07/2021 A 24/07/2022 

DOUGLAS LOPES GONÇALVES  10/04/2021 A 09/04/2022 

EDINEZ BILIO AMORIM 18/10/2021 A 17/10/2022 

EMERSON MOURA DA SILVA  01/02/2022 a 31/01/2023 

ELENICE DOS SANTOS 21/02/2021 A 20/02/2022 

ELLEN JAQUELINE TOREZAN RAMOS 16/03/2021 A 15/03/2022 

FERNANDA DE ALMEIDA MELO 02/04/2021 A 01/04/2022 

GILMAR COELHO DE ARAUJO 14/02/2021 A 13/02/2022 

HELIO SAMPAIO GOMES 02/08/2021 A 01/08/2022 

HELLEN SOUZA SILVA 10/01/2022 a 09/01/2023 

JAQUELINE DA SILVA LIMA  23/02/2022 a 22/02/2023 

JAQUELINE DAS FLORES SILVA 17/09/2021 A 16/09/2022 

JOCIANE APARECIDA FERREIRA PINHEIRO DE 

ANDRADE MAT. 59 

16/03/2022 a 15/03/2023 

LAUDILENE ROCHA DIAS 19/07/2021 A 18/07/2022 

LUCIMARA FAGUNDES DE OLIVEIRA 02/04/2021 a 01/04/2022 

MARCIO DOS SANTOS 18/10/2021 A 17/10/2022 

MARIA APARECIDA MANARIM CARLOS 02/04/2021 a 01/04/2022 

MARIA DO AMPARO BARBOSA 18/10/2021 A 17/10/2022 

MARIA DO CARMO QUALLIO 01/06/2021 A 31/05/2022 

MARIA MADALENA MARQUES DA SILVA 21/02/2022 A 20/02/2023 

MARIA NEIDE DOS SANTOS BARBOSA 28/02/2021 A 27/02/2022 

MARIA LUZIA DA SILVA DAVID 19/07/2021 A 18/07/2022 

MARIA RAIMUNDA BEZERRA MAT. 70  21/02/2022 a 20/02/2023 

MARIA RAIMUNDA BEZERRA MAT. 182 18/10/2021 A 17/10/2022 

MARLI GONÇALVES GUISSO BEZERRA     15/02/2021 A 14/02/2022 

NEIDE PEREIRA DE BRITO SALOMÃO MAT. 339     28/02/2021 A 27/02/2022 

NETUSIA DE FATIMA SANTOS 17/09/2021 A 16/09/2022 

ODAIR FERREIRA MARIM 01/01/2021 A 31/12/2021 

PATRICIA DE MELO SILVA 28/02/2021 A 27/02/2022 

RAQUEL DE LIMA 19/07/2021 A 18/07/2022 

RENAN AUGUSTO DA SILVA MOURA 05/04/2022 a 04/04/2023 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 26 

 



 

ROSE MONICA DUCK RAMOS MAT. 191 18/10/2021 A 17/10/2022 

ROSELI SANT ANA FREITAS 01/12/2021 A 01/12/2022 

ROBSON TICIANELLI 02/04/2021 A 01/04/2022 

ROSIANE MARIA RODRIGUES GOMES  01/06/2022 a 30/05/2023 

ROZILDA ARAUJO DA SILVA AMORIM 02/07/2021 A 01/07/2022 

SIMONE DO NASCIMENTO ALVES 21/08/2021 a 20/08/2022 

SIMONE DUCK DOS SANTOS FREITAS 28/02/2021 a 27/08/2022 

SUSMEIRE VITAL BATISTA 16/03/2021 A 15/03/2022 

VALERIA APARECIDA COQUETTI TOREZAN MAT. 690 02/08/2021 a 01/08/2022 

VALERIA BATISTA DA SILVA AQUINO 22/04/2021 A 21/04/2022 

VIVIANE APARECIDA MUNIZ DE ANDRADE 04/05/2021 A 03/05/2022 

 

 
PORTARIA Nº 431, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2022 

 “Dispõe sobre o cancelamento da aposentadoria voluntária por 

idade e tempo de contribuição do servidor João Luiz Vieira, e dá 
outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, SR. ERALDO JORGE LEITE, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal n. 028 de 03 de novembro de 2009, que rege o Fundo de 
Previdência, e 

CONSIDERANDO que o segurado deste Fundo Previdenciário, Sr. João Luiz Vieira, se aposentou 
pela regra de transição prevista no art. art. 3° da E.C. 47/2005 c/c o art. 89 da Lei Municipal n. 

028 de 03 de novembro de 2009.  
CONSIDERANDO que foi identificado posterior equívoco quanto ao cumprimento dos requisitos 
previstos nos fundamentos jurídicos que embasaram a concessão do benefício de aposentadoria. 

CONSIDERANDO que a administração pública deverá rever seus atos, a qualquer tempo, 
quando eivados de ilegalidade, assim como dispõe o art. 138 da Lei Complementar Municipal n. 

015 de 14 de agosto de 2003. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - CANCELAR o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
concedido ao servidor público municipal JOÃO LUIZ VIEIRA, através da Portaria n. 281/2022, 
datada de 12 de agosto de 2022. 

Artigo 2º -       O servidor deverá se apresentar ao órgão competente do Município de Jateí e retornar as suas 
atividades laborais no prazo de 15 (quinze) dias.  

 Artigo 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 24 de Dezembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    
 

   RESOLUÇÃO    

 
   REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO    

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 04 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 05 DE 26 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 06 DE 26 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 07 DE 26 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 08 DE 26 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 09 DE 26 

 



 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 10 DE 26 

 



 

 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 11 DE 26 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 12 DE 26 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 13 DE 26 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 14 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 15 DE 26 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 16 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 17 DE 26 

 



 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 18 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 19 DE 26 

 



 

 

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 20 DE 26 

 



 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 21 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 22 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 23 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 24 DE 26 

 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 25 DE 26 

 



 

 

 
 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1405 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022 PÁGINA 26 DE 26 

 


		2022-12-27T11:08:22-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




